
 

Publicado em: 23/11/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 191/21 – CSC                                                   DATA: 23/11/2021 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 1465/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Ondansetrona, Metoclopramida, Lactulose e Outros), para Formação de Ata 
de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
1.2) PE n° 1466/2021–CSC: Aquisição de Material Permanente (Câmera 
Fotográfica, Lente da Câmera, Lente Zoom Padrão e Outros), para atender 
as Demandas da Secretaria de Estado e Produção Rural - SEPROR.    
1.3) PE n° 1467/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Prestação de Serviços de Manutenção Predial Preventiva e Corretiva do 
Prédio Sede da Junta Comercial do Estado do Amazonas - JUCEA.    
1.4) PE n° 1468/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos, Mobiliário e Kit 
Escuta, visando à Implantação das Unidades do Serviços de apoio à Mulher, 
Idoso e Criança - SAMIC, no Interior do Estado do Amazonas - Secretaria de 
Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania - SEJUSC. 
1.5) PE n° 1469/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Fludrocortisona, Ciclofosfamida, Acetazolamida e Outros), para Formação 
de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
1.6) PE n° 1470/2021–CSC: Aquisição de Gêneros de Alimentação (Água 
Mineral, Copo Descartável, Suco de Fruta e Outros), para Formação de Ata 
de Registro de Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do 
Governo do Estado do Amazonas.   
1.7) PE n° 1471/2021–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar (Monitor 
Multiparamétrico), para atender as necessidades do Hospital e Pronto 
Socorro da Criança Zona Sul - HPSC-ZS. 
1.8) PE n° 1472/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Prestação na Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e 
Corretiva dos Equipamentos de Refrigeração (Condicionadores de Ar) da 
Junta Comercial do Estado do Amazonas - JUCEA.   
1.9) PE n° 1473/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Tecnológicos para 
Auxiliar na Gestão Didática de Ensino para Fortalecimento do Programa 
Educacional de Resistência às Drogas (PROERD), desenvolvido pela Policia 
Militar do Amazonas - PMAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 14 de dezembro de 2021 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 14 de dezembro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
2.1) PE n° 1297/2021–CSC: Aquisição de Mobiliário (Cadeira Escolar, 
Cadeira Fixa, Cadeira Giratória e Outros), para Formação de Ata de Registro 
de Preços, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Educação e Desporto - SEDUC e todo Complexo administrativo do Governo 
do Estado do Amazonas. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 06 de dezembro de 2021 às 15:15 horas. Início da 
sessão: dia 06 de dezembro de 2021 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
3.1) PE n° 1332/2021–CSC: Aquisição de Licença de Software, para atender 
as necessidades do Centro de Educação Tecnológica do Amazonas - 
CETAM.    
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 07 de dezembro de 2021 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 07 de dezembro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 



 

Publicado em: 23/11/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
4.1) PE n° 1342/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Lavanderia Hospitalar Interna - 24H, com 
Reposição de Enxoval, nas Dependências da Fundação Hospital Adriano 
Jorge - FHAJ.     
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 10 de dezembro de 2021 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 10 de dezembro de 2021 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão de Abertura das Propostas de Preços 
1) CC n° 022/2021-CSC, a Abertura da sessão será dia 29/11/2021 às 10:30 
horas de Manaus/AM, no CSC. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 1315/2021-CSC, dia 25/11/2021 às 11:00 horas de Brasília. 
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento da Proposta de Preços 
Tomada de Preços Nº 042/2021-CSC. 
Empresa Desclassificada: 
- FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI 
Caso haja renúncia do prazo recursal, o Centro de Serviços Compartilhados 
concede, com base no que estabelece o art. 48 §3°, da Lei 8.666/93, o prazo 
de 08 (oito) dias úteis para a apresentação da Nova Proposta de Preços, em 
envelope lacrado, escoimadas das causas que ensejaram a sua 
desclassificação, ressaltando-se que não poderão ser alterados os preços 
propostos inicialmente, exceto quando decorrente das correções necessárias. 
Será aceita a alteração no valor global da proposta quando a correção 
implicar em redução dos valores unitários dos serviços descritos na Planilha 
Orçamentária. 
Esclareço a licitante que é irrelevante a apresentação de todas as planilhas e 
composições de custo unitário, exceto aquelas que ensejaram sua 
Desclassificação. 
Salienta-se que não serão aceitos protocolos efetuados na data de abertura 
da nova sessão. 
A sessão pública para abertura da Nova Proposta de Preços, será dia 
07/12/2021 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 

 
 

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 
Vice-Presidente do CSC/AM 

 
 
 
 
 
 


